西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2011）018号

关于开展精品课程建设情况检查工作的通知

各院（系）：
我校精品课程自2003年立项建设以来，各项目取得了显著的进展和阶段性成果，极大地推动了学校课程建设及课程资源共享。目前，教育部、陕西省教育厅即将对现有精品课程启动复核认定工作，为提前做好准备工作，学校近期将对立项建设的国家级、省级、校级精品课程进行集中检查。现将有关事宜通知如下：
一、检查范围及程序
1. 检查范围：2006年及以前立项建设的国家级、省级、校级精品课程（具体名单见附件1）。
2. 各院（系）按照《西安建筑科技大学精品课程检查标准》（附件2），督促精品课程负责人认真开展自查工作。自查内容主要包括：课程资料网上更新情况、教学视频上网情况、网上互动和建设效果等。国家级、省级精品课程需严格履行承诺，按申报要求开放课程资源。
3. 在各院（系）自查工作的基础上，学校将成立专家组，按照精品课程检查标准，对精品课程建设情况进行检查，通过听取专题汇报、查阅资料等形式全面考察项目建设成效，并向院（系）及项目负责人通报检查意见，提出整改建议。
二、检查材料及形式
1. 精品课程建设工作总结报告：精品课程负责人应对照精品课程检查标准及项目申报书中的建设规划，完成课程建设工作总结报告，包括：课程建设工作基本情况；课程建设年度目标及具体实施方案，完成情况及成效；课程建设专项经费使用情况及效果；课程建设所取得的成果和推广情况以及学生培养效果；进一步推进精品课程建设工作的思考等。
2. 本次接受检查的国家级、省级精品课程建设项目，在提交《精品课程建设工作总结报告》的同时，学校对项目的检查采取负责人汇报、抽查课程网站建设情况及相关材料等形式进行。
3. 本次接受检查的校级精品课程建设项目，在提交《精品课程建设工作总结报告》的同时，学校对项目的检查采取集中会评，抽查课程建设网站情况及相关材料的形式进行。
4. 同一门课程，本次检查按照高级别课程检查形式及标准进行。
三、注意事项
1. 请各相关院（系）切实做好精品课程建设情况自查工作，认真准备《精品课程建设工作总结报告》等相关材料，并按要求加强网站建设维护工作，及时更新网站资料，保证学校检查期间课程网站畅通无阻。
2. 请院（系）自查结束后于5月10日（第十二周二）前，将接受检查课程的《精品课程建设工作总结报告》报送教务处教学研究科，同时将电子版发送至jxyjk@163.com。
3. 学校检查具体安排另行通知。
附件：1. 本次接受检查的精品课程名单
      2. 西安建筑科技大学精品课程检查标准
教务处
                                         二〇一一年三月二十四日

附件1：
国家级精品课程

	序号
	课程名称
	课程负责人
	所属院（系）
	获准时间

	1
	技术经济学
	刘晓君
	管理学院
	2005年

	2
	混凝土结构原理与设计
	梁兴文
	土木学院
	2006年

陕西省级精品课程

	序号
	课程名称
	课程负责人
	所属院（系）
	获准时间

	1
	钢结构
	郝际平
	土木学院
	2003年

	2
	建筑设计基础
	李志民
	建筑学院
	2003年

	3
	土木工程制图(高职高专)
	雷光明
	理学院
	2003年

	4
	技术经济学
	刘晓君
	管理学院
	2004年

	5
	混凝土结构原理与设计
	梁兴文
	土木学院
	2004年

	6
	水污染控制工程
	彭党聪
	环境学院
	2004年

	7
	高等数学
	赵彦晖
	理学院
	2005年

	8
	抗震结构设计
	王社良
	土木学院
	2005年

	9
	建筑工程施工(高职高专)
	胡长明
	土木学院
	2005年

	10
	水文学
	黄廷林
	环境学院
	2005年

	11
	大学物理
	史  彭
	理学院
	2006年

	12
	土力学地基基础
	韩晓雷
	土木学院
	2006年

	13
	砌体结构
	熊仲明
	土木学院
	2006年

校级精品课程

	序号
	课程名称
	课程负责人
	所属院（系）
	获准时间

	1
	建筑设计基础
	李志民
	建筑学院
	2003年

	2
	钢结构
	郭成喜
	土木学院
	2003年

	3
	混凝土结构原理与设计
	梁兴文
	土木学院
	2003年

	4
	结构力学
	胡卫兵
	土木学院
	2003年

	5
	水工艺设备基础
	黄廷林
	环境学院
	2003年

	6
	技术经济学
	刘晓君
	管理学院
	2003年

	7
	土木工程施工
	胡长明
	土木学院
	2004年

	8
	土力学地基基础
	韩晓雷
	土木学院
	2004年

	9
	水污染控制工程
	彭党聪
	环境学院
	2004年

	10
	数据结构
	赵文静
	信控学院
	2004年

	11
	大学物理
	史彭
	理学院
	2004年

	12
	高等数学
	赵彦晖
	理学院
	2004年

	13
	抗震结构设计
	王社良
	土木学院
	2005年

	14
	工程地质
	韩晓雷
	土木学院
	2005年

	15
	水文学
	黄廷林
	环境学院
	2005年

	16
	空气调节
	李安桂
	环境学院
	2005年

	17
	控制理论
	嵇启春
	信控学院
	2005年

	18
	冶金原理
	赵俊学
	冶金学院
	2005年

	19
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	李仙娥
	思政院
	2005年

	20
	综合环境艺术设计
	蔺宝钢
	艺术学院
	2005年

	21
	大学物理实验
	凌亚文
	理学院
	2005年

	22
	土木工程制图
	雷光明
	理学院
	2005年

	23
	理论力学
	刘俊卿
	理学院
	2005年

	24
	总图设计
	王秋平
	土木学院
	2006年

	25
	砌体结构
	熊仲明
	土木学院
	2006年

	26
	运筹学
	杨茂盛
	管理学院
	2006年

	27
	工程项目管理
	闫文周
	管理学院
	2006年

	28
	运动控制系统
	嵇启春
	信控学院
	2006年

	29
	线性代数
	霍爱莲
	理学院
	2006年

附件2：
西安建筑科技大学精品课程检查标准
	一级指标
	二级指标
	检查标准

	基本

要素
	教学大纲
	在课程建设期间，对教学大纲进行全面的修订。

充分体现教学思想的先进性、教学内容的前沿性和课程设计的科学性。

充分体现人才综合素质和创新能力的培养。

	教材
	教材能体现教学大纲要求，内容适合专业课程体系的要求。

编写并出版在国内具有一定影响的教材，或采用国内外最先进的教材。

根据课程特点开发和应用具有高质量的精品课件或建设网络课程课件。

配套的实验、实习指导书内容科学先进，满足教学需要。

	教学档案
	具有完整的体现教学内容和进程的教学日历。

教案符合要求,书写规范或电子教案。

学生试卷、成绩单管理规范,保留完整。

教学参考资料齐全，内容先进，满足教学需要

	管理制度
	建立新任课教师试讲制度。

建立课程负责人听课检查制度。

建立教师考核评估制度。

	课程建设经费管理
	课程建设经费按照课程建设计划使用合理，符合学校规定。

	教学

队伍
	负责人
	具有较强的组织能力,治学严谨，能够科学地组织课程建设工作。

	教学队伍结构及整体素质
	具有稳定的教学队伍，教师责任感强，具有团队精神。
教学任务分配合理，有分工协作。
队伍结构（包括职称、年龄和学历结构）合理。
每学年教授、副教授的上课率达到100％。

	师资培养
	培养计划具体，措施得力，执行情况好，成效显著。

教师曾参加学术会议和校际交流。

	教学研究
	有鼓励教学研究的政策和措施。

定期集体研究课程教学工作，教研活动推动教学取得明显成效。
积极参与教学改革立项，承担校级以上部门批准立项的教改项目。
发表过高质量的教改、教研论文。

	教学

过程
	教学内容
	理论课：教学内容科学、先进且符合培养目标的实际需要。
及时把教研科研成果或学科最新发展成果引入教学。
在主体课程建设的基础上，开设有一定数量的选修课程，发挥课程的辐射作用。
实验课：课程内容的技术性、综合性和探索性的关系处理得当，有效地培养学生的创新思维能力和独立地分析问题、解决问题的能力。

	教学组织
	教学准备充分，组织科学严谨，无教学事故和差错发生。
批改作业、辅导、答疑等环节制度化。
实践教学安排合理，组织规范，教学效果良好。
成绩考核细致认真，注重考试内容和方法改革，注重学生的全面考核。

	教学方法和手段
	教学方法与教学内容相适应；
灵活运用多种先进的教学方法，能有效调动学生的学习积极性，激发学生的潜能，发展学生的各种能力；

根据课程特点自主开发高质量的多媒体课件或引进高水平的适用课件，在教学中恰当、充分地运用现代教育技术，积极开展网络教学；
发挥教师的主导作用，运用多种教学手段组织教学，在激发学生学习兴趣和提高教学效果方面取得实效。

	教学

效果
	学生评价
	全体教师近三年学生评价平均成绩≥85分。

	专家评价
	校内外专家对对课程教学效果评价高

	课堂效果
	教学内容的科学性、准确性,绝大部分教师脱稿讲授, 熟练自如。

教学方法的灵活性, 根据不同内容采取灵活的教学手段和方法。

教学技巧的艺术性,掌握课堂节奏, 对学生有很强的吸引力。

	标志性成果与特色

	有多人次获得各种级别优秀教师称号等集体和个人荣誉。

在教学成果奖、优秀教材评选获奖。

课程主要教材被确立为省级、国家级规划教材，课件等获得各级奖励。

有教学改革在校级以上立项。

学生在与课程有关的竞赛中获得各级奖励。

注：本检查标准仅考察精品课程建设期间取得的成果。

PAGE
3